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[Baunsgaard.] 
lande. Taber vesten denne kamp, får vi 
ingen ny chance; så er fremtiden tabt. 

Indadtil venter os ligeledes store opgaver. 
Der er i øvrigt det ejendommelige ved et 
valg, at hvor overraskende et resultat det 
end giver, står man tilbage med de samme 
opgaver, som ikke bliver hverken andre 
eller mindre, og som altså er aldeles upåvir- 
kelige af valgresultaterne. 

Jeg vil fremhæve et par af hovedproble- 
merne, der ligger for: 

En forøgelse af boligbyggeriet fra det 
nuværende antal af 30 000 til 35 000 lej- 
ligheder om året. 

En billiggørelse af byggeriet, også selv 
om det går ud over de nuværende bygge- 
monopoler og eventuelle fagforeningsaftaler. 

Vi skal videre frem mod løsningen af ud- 
dannelsesproblemerne. Der mangler endnu 
en del i, at vi med rette kan sige, at der er 
lige adgang til uddannelse uanset foræl- 
drenes økonomi. 

Bygning og udvidelse af højere lærean- 
stalter; ikke mindst teknikeruddannelsen 
presser sig på. 

En bedre fordeling af lærlingeuddannel- 
sen, herunder omskoling af ikke-faglærte. 

Sidst, men ikke mindst, skal de problemer 
løses, som opstår i forbindelse med over- 
enskomstsituationen. Ingen kan lukke øjnene 
for den kendsgerning, at den bestående høj- 
konjunktur ikke har givet de fornødne 
fordele for landbrugserhvervet. Dette er- 
hvervs vanskeligheder vil formentlig blive 
forstærket inden foråret. Det er imdlertid 
ikke blot et landbrugsspørgsmål, det er et 
spørgsmål om hele landets økonomiske 
fremtid, der er afhængig af, at vi også 
fremover kan bygge på store indtægter fra 
landbrugseksporten. Det er nødvendigt, for 
at industrien kan fortsætte den udbygning, 
som skal sikre den høje beskæftigelse. 

Ja, disse og mange andre problemer skal 
løses. Naturligvis gives der ikke patent- 
løsninger på det. Jeg tror ikke, at de kom- 
munistisk-socialistiske dogmer, der er re- 
præsenteret af folkesocialisterne, er egnede 
i denne situation, så lidt som at det andet 
yderparti, de såkaldte uafhængige med 
reaktionære synspunkter, der kræver ud- 
viklingen skruet tilbage, vil magte opga- 
ven. Nej, hvis jeg må sige . det, tror jeg 

i øvrigt heller ikke, at den konservative 
bedsteborgerlige forkyndelse af, at pengene 
ligger bedst i borgernes lommer, rækker 
ret langt. 

Det er et slidsomt arbejde, der forestår, 
og når nu diskussionen om valget og rege- 
ringsdannelsen er overstået, tror jeg, de 
fleste vil være enige med mig i, at det jo ikke 
er ligegyldigt, ud fra hvilke synspunkter 
arbejdet skal gøres. 

Jeg vil gerne gøre et par bemærkninger 
om situationen på arbejdsmarkedet. Den 
for Danmark nye situation, at vi nu igen- 
nem mere end et år har haft så nær fuld 
beskæftigelse, som det i praksis er muligt, 
har givet problemer. De problemer er alvor- 
lige og mere alvorlige, end alle på arbejds- 
pladserne synes at forstå. 

For nu ikke helt at miste den rolige be- 
dømmelse, tror jeg dog, man allerførst skal 
holde fast ved, at selv om den fulde beskæf- 
tigelse har givet os problemer, så er det dog 
bedre at beskæftige sig med at løse disse 
end igen at skulle beskæftige sig med de 
problemer, som arbejdsløshed og svigtende 
produktion giver. Men det er nødvendigt at 
sige til alle uden forbehold, at skal vi ikke 
igen til at tale om arbejdsløshed og svig- 
tende produktion, må organisationerne for- 
stå, at de ulovlige strejker skal bringes til 
ophør, og at der må vises større hensyn 
til den økonomiske sammenhæng, end der 
fra starten af overenskomstforhandlingerne 
synes at være vist. 

Det store antal ulovlige strejker kan ikke 
alene vise sig farlige for landets omdømme 
udadtil, men skader også den forståelse 
mellem befolkningsgrupperne, som et er- 
hvervsmæssigt meget forskelligartet sam- 
fund som det danske ikke kan undvære. 
Det synes ikke helt at være gået op for dem, 
der står bag ved en række af de ulovlige 
strejker, at man er ved at have sat mere til 
i forståelse hos den øvrige befolkning, end 
den danske arbejderstand vel kan tåle. 

Når man som et sidste udslag af denne 
mentalitet ser, at et af landets største slagte- 
rier må stoppe totalt for eksporten af bacon 
på grund af nedsat arbejdstempo, ja, så 
ikke alene ryster man på hovedet over den 
svigtende forståelse af ansvar, men det 
støder også an mod mange menneskers 
retsfølelse. Jeg tror, at deltagerne i dette 


